
 
HOTĂRÂREA NR. 21/2016 

 
privind aprobarea modalitatilor de identificare a beneficiarilor de tichete sociale, date 

in baza Legii nr. 248/2015 privind stimularea participarii in invatamantul prescolar 
a copiilor provenind din familii defavorizate, a modalitatilor de solutionare a situatiilor 

identificate, precum si procedura de acordare a tichetelor sociale pentru gradinite 
 
 

 

 având în vedere expunerea de motive a primarului comunei Rafaila, in calitate de initiator, in 
care se prezinta necesitatea stabilirii modalitatilor de identificare a beneficiarilor de tichete sociale, date 
in baza Legii nr. 248/2015 privind stimularea participarii in invatamantul prescolar a copiilor provenind 
din familii defavorizate, a modalitatilor de solutionare a situatiilor identificate, precum si procedura de 
acordare a tichetelor sociale pentru gradinite, raportul compartimentului de resort şi rapoartele de 
avizare favorabile ale comisiei de specialitate; 

în conformitate cu: 
 - prevederile art. 4 alin. (2) din Legea nr. 248/2015 privind stimularea participării în 
învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 
 - prevederile art. 35 din Hotararea Guvernului nr. 15/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în 
învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate şi a procedurii de acordare a 
tichetelor sociale pentru grădiniţă;  

 în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. ”d”, alin. (6) lit. ”a” pct. 2, art. 45 alin. (1) şi art. 115 
alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

 
 

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se aproba modalitatea de identificare a beneficiarilor de tichete sociale, date in baza 
Legii nr. 248/2015 privind stimularea participarii in invatamantul precolar a copiilor provenind din 
familii defavorizate, a modalitatilor de solutionare a situatiilor identificate, precum si procedura de 
acordare a tichetelor sociale pentru gradinite, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 
hotarare. 

 Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Rafaila, 
prin compartimentul de Stare civila, asistenţă socială si autoritate tutelara si compartimentul Buget, 
contabilitate, impozite şi taxe, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, 
judeţul Vaslui. 

   Art.3. Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 
544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in termenul 
prevazut de lege.      

 

 
 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541– RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274 

 
 
 



 
Art.4. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 

primarului comunei Rafaila, compartimentului de Stare civila, asistenţă socială si autoritate tutelara si 
compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe, din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul 
prevazut de lege. 

 

                   Rafaila, 30 martie2016 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

 Rusu Gheorghe                    CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                              Secretarul comunei Rafaila, 

                                     p. Voicu Victorita    
 
Adoptata in sedinta ordinara din data de 30 martie 2016. 

Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie. 
 


